

Số: 51 /KH-TTYT

Kiên Hải, ngày 03 tháng 03 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Phát triển Trung tâm Y tế huyện năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 331/KH-SYT ngày 30/01/2024 của Sở Y tế Kiên Giang về Phát triển Y tế năm 2024 và căn cứ tình hình thực tế thực hiện nhiệm vụ năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải. Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải xây dựng Kế hoạch phát triển Trung tâm Y tế huyện năm 2024 như sau:

**Phần thứ nhất**  
**KHÁI QUÁT KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023**

Trong năm 2023, Trung tâm Y tế huyện triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, đạt kết quả như sau:

- Về cơ cấu tổ chức và nguồn nhân lực: Hệ thống Y tế huyện hiện có 1 Trung tâm Y tế (4 phòng chức năng và 7 khoa chuyên môn) và 4 Trạm Y tế xã, 10/13 Tổ y tế ấp có nhân viên; 48 cộng tác viên Dân số; 01 PK ngoài giờ và 5 Quầy thuốc tư nhân; tổng số giường bệnh 55 giường, tỷ lệ giường bệnh/vạn dân đạt 30,4; công suất sử dụng giường bệnh là 3% đạt 100% KH; 4/4 xã có bác sĩ biên chế làm việc; 100% Trạm Y tế xã có nữ hộ sinh, Y sỹ YHCT, dược sỹ làm việc. Biên chế hiện có: 113/132 biên chế giao<sup>(1)</sup>. Hiện nay, huyện có tỷ lệ 11,65 BS/VD; 3,9 DSDH/VD; 100% xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế; 4/4 xã duy trì tiêu chí y tế xã nông thôn mới.

- Về công tác chuyên môn: Tham mưu UBND huyện, BCĐ CSSKND huyện thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội huyện; Thực hiện tốt việc phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể triển khai các nhiệm vụ về chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn huyện.

+ Triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên, đảm bảo theo quy chế chuyên môn và quy chế của đơn vị, thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh (Tổng số lượt khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 là 30.370 lượt đạt 121% kế hoạch, tăng 4.800 lượt so với cùng kỳ năm 2022); Triển khai thực hiện Tiêu chí chất lượng bệnh viện đạt loại Trung bình (năm 2023 đạt bình quân các tiêu chí là 2,48).

+ Triển khai kế hoạch thực hiện các chương trình y tế cơ bản đạt các chỉ tiêu trên giao; công tác phòng, chống dịch bệnh được triển khai kịp thời, không có dịch lớn xảy ra; công tác An toàn thực phẩm được quan tâm thực hiện.

+ Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe được chú trọng và tăng cường, nhất là công tác phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng và thực hiện các chương trình y tế-dân số.

<sup>1</sup> Trong đó: 93 biên chế; hợp đồng chuyên môn 17, hợp đồng theo Nghị định 68: 03. Trình độ chuyên môn: Trình độ chuyên môn: Sau đại học: 07 người; Đại học: 41 người; Trung cấp các loại: 60 người; Sơ cấp: 04 người. 4/4 Trạm Y tế có Bác sĩ cố định tại Trạm y tế xã, 100% Trạm y tế có hộ sinh, dược sỹ... Trình độ lý luận chính trị: CC: 03 người; TC: 17 người; SC: 24 người. Đưa đi đào tạo các lớp ngắn và dài hạn cho 25 lượt viên chức; tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho 32 lượt viên chức...

- Kết quả cụ thể: *Có phụ lục đính kèm.*

## **Phần thứ hai** **KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN NĂM 2024**

### **I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH**

Tình hình dịch bệnh và các dịch bệnh mới nổi trên thế giới và khu vực diễn biến phức tạp. Bên cạnh đó, các bệnh dịch khác như sốt xuất huyết, Tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm gây dịch khác như: Viêm não Nhật Bản, Sởi, Quai bị, Thủy đậu, Rubella và các bệnh truyền nhiễm gây dịch theo mùa còn nhiều nguy cơ phát triển và bùng phát. Các bệnh không lây nhiễm trong những năm gần đây cũng có chiều hướng gia tăng như bệnh Tăng huyết áp, Đái tháo đường, Tim mạch, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính...

Trong khi đó, tình hình biến đổi khí hậu, nước biển dâng, xâm nhập mặn,... cũng dẫn đến gia tăng các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, trực tiếp đe dọa tới sức khỏe con người. Cùng với quá trình công nghiệp hóa và đô thị hóa, vấn đề ô nhiễm môi trường không khí và nguồn nước khu dân cư ngày càng nghiêm trọng, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe người dân.

### **II. MỤC TIÊU**

#### **2.1. Mục tiêu chung**

Tập trung phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Hội đồng Nhân dân huyện năm 2024 tiến tới hoàn thành Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 về nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn huyện.

Nâng cao sức khỏe cả về thể chất và tinh thần, tầm vóc, tuổi thọ, chất lượng cuộc sống của người dân. Xây dựng ngành y tế chất lượng, hiệu quả, bảo đảm mọi người dân đều được quản lý, chăm sóc sức khỏe.

#### **2.2. Mục tiêu cụ thể**

- Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh, dịch bệnh. Khống chế các bệnh truyền nhiễm, kiểm soát các bệnh không lây nhiễm.

- Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh: Tiếp tục cải tiến quy trình khám bệnh, chữa bệnh; Phát triển và mở rộng thực hiện các danh mục kỹ thuật mới tại Trung tâm Y tế huyện; Đảm bảo đủ thuốc thiết yếu phục vụ người bệnh; Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người dân; Phấn đấu trong năm 2024 cải tiến Bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện đạt cao hơn năm 2023.

- Tăng cường năng lực cho trạm y tế xã thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu. Củng cố, duy trì các xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Duy trì 100% xã đạt tiêu chí y tế xây dựng Nông thôn mới, Nông thôn mới nâng cao (Hòn Tre); Thực hiện Tiêu chí y tế xã NTM NC xã Lại Sơn; An Sơn; Huyện Nông thôn mới.

- Nâng cao chất lượng hoạt động công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

- Phấn đấu thực hiện đạt các chỉ tiêu chủ yếu trong năm 2024 trên cơ sở các chỉ tiêu, kế hoạch tỉnh giao (*Có Quyết định giao chỉ tiêu đính kèm*).

### III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

#### 1. Công tác tham mưu, quản lý, điều hành

- Tham mưu kịp thời cho UBND huyện về công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân. Kịp thời triển khai, quán triệt và cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong toàn đơn vị, qua đó nâng cao nhận thức và hành động để thực hiện thành công các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Cùng cố, sắp xếp bộ máy theo vị trí việc làm, đồng thời nâng cao năng lực lãnh đạo, điều hành của lãnh đạo các đơn vị trực thuộc song song với việc nâng cao hiệu quả thực thi nhiệm vụ.

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bố trí sử dụng cán bộ y tế giai đoạn 2020-2025 và 2026-2030.

- Thực hiện kế hoạch duy trì 4/4 xã đạt chuẩn quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

- Phối hợp thực hiện tốt các Tiêu chí y tế về Nông thôn mới; Nông thôn mới nâng cao và huyện NTM giai đoạn 2020-2025.

#### 2. Về công tác Y tế Dự phòng

- Kiểm soát và giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, nhất là bệnh dịch đang lưu hành tại địa phương và các bệnh dịch mới nổi, không để dịch lớn xảy ra. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của Nhân dân trong việc giữ gìn sức khỏe phòng, chống các loại dịch bệnh. Thực hiện đạt chỉ tiêu chương trình tiêm chủng mở rộng cho các đối tượng trong độ tuổi.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông giáo dục, thay đổi hành vi dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS; Thực hiện tốt công tác quản lý, điều trị ARV cho người có nhiễm HIV/AIDS, điều trị dự phòng cho các bà mẹ mang thai có HIV và những trẻ sinh ra từ những người mẹ có HIV.

- Tăng cường thực hiện tốt các chương trình y tế, phấn đấu thực hiện đạt các chỉ tiêu trên giao. Nâng cao năng lực quản lý, kiểm soát các bệnh không lây nhiễm, bệnh nghề nghiệp; phòng chống tai nạn thương tích.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm. Triển khai các biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là các bệp ăn tập thể vào các ngày Lễ, Tết và các sự kiện lớn của huyện.

#### 3. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh

- Thực hiện tốt Quy chế thường trực; Cải tiến các quy trình khám bệnh, chữa bệnh, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của các đối tượng được hưởng chế độ Bảo hiểm y tế. Tăng cường ứng dụng và khai thác các ứng dụng CNTT phù hợp điều kiện đơn vị trong quản lý khám bệnh, chữa bệnh và thanh toán BHYT, quản lý sức khỏe ban đầu người dân tại Trạm Y tế xã.

- Thực hiện tốt các phác đồ, quy trình, hướng dẫn điều trị đã ban hành tại đơn vị trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Y tế. Sử dụng bộ tiêu chí đánh giá chất lượng bệnh

viện, gắn với nâng cao chất lượng các dịch vụ.

- Nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh và phục hồi chức năng ở tuyến huyện và các Trạm y tế xã. Đảm bảo đủ thuốc thiết yếu phục vụ công tác điều trị.

- Tiếp tục thực hiện chính sách quốc gia về y dược học cổ truyền, củng cố phát triển khoa YHCT; phục hồi chức năng cho người khuyết tật, tăng cường khám chữa bệnh bằng YHCT, kết hợp YHCT với y học hiện đại (kể cả ở TYT xã).

- Thực hiện nghiêm quy trình khám chữa bệnh; Phát triển, thực hiện các danh mục kỹ thuật đối với các khoa lâm sàng đã có dự kiến triển khai trong năm 2023 và các năm tiếp theo, cụ thể:

### **3.1. Khoa Khám bệnh- Hồi sức cấp cứu**

Thực hiện cải cách thủ tục hành chính; cập nhật các quy trình chuyên môn kỹ thuật; xây dựng danh mục kỹ thuật phù hợp với chức năng nhiệm vụ của khoa; nâng cao, cải tiến các tiêu chí chất lượng bệnh viện khoa phụ trách; triển khai một số kỹ thuật mới trong khám điều trị bệnh như đánh giá chức năng hô hấp ký; khám điều trị một số kỹ thuật chuyên khoa Nha; thực hiện 100% chỉ tiêu giao và tăng cường ứng dụng CNTT trong khám điều trị bệnh.

### **3.2. Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản**

Thực hiện tốt các chỉ tiêu khám và điều trị bệnh phụ khoa; tư vấn, khám sức khỏe cho các đối tượng tiền hôn nhân; Quản lý thai, khám, thai đổi chăm sóc tốt sức khỏe cho bà mẹ và trẻ sơ sinh. Thực hiện nghiêm quy trình đỡ đẻ an toàn; tiêm chủng cho bà mẹ và trẻ sau sinh...

### **3.3. Khoa Y học cổ truyền và PHCN**

Thực hiện quy trình khám chữa bệnh YHCT; tăng cường phối hợp YHCT với YHHĐ trong khám điều trị bệnh nhân; thực hiện nghiêm quy trình kỹ thuật chuyên môn; nghiên cứu đưa một số kỹ thuật mới vào điều trị trong phạm vi được phê duyệt; đề xuất một số phương tiện giúp phục hồi chức năng cho bệnh nhân. Xây dựng lại danh mục kỹ thuật của khoa phù hợp với trình độ chuyên môn và trang thiết bị được đầu tư, mua sắm.

### **3.4. Khoa Xét nghiệm và Chẩn đoán hình ảnh**

Củng cố, kiện toàn lại các kế hoạch xây dựng phòng xét nghiệm mức độ 1; thực hiện ngoại kiểm; đánh giá lại các quy trình thực hiện các kỹ thuật xét nghiệm của khoa; triển khai các kỹ thuật chụp X-quang; Siêu âm, điện tim đến các khoa lâm sàng; quản lý, sử dụng, bảo hành trang thiết bị theo quy định.

## **4. Về công tác Dân số, kế hoạch hóa gia đình**

Tiếp tục tuyên truyền về công tác dân số trong tình hình mới. Tăng cường vai trò tham mưu tạo sự quan tâm chỉ đạo của Đảng, chính quyền các cấp về công tác Dân số. Triển khai thực hiện tốt các chương trình, dự án được cấp trên giao.

## **5. Phát triển mạng lưới y tế xã và nhân lực, đào tạo**

- Tiếp tục hoàn thiện mạng lưới y tế xã theo quy định. Thực hiện Đề án khám

chữa bệnh từ xa. Triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử và ứng dụng CNTT trong quản lý hồ sơ sức khỏe cho người dân. Duy trì 100% xã có bác sĩ định biên làm việc.

- Về nguồn nhân lực: Tiếp tục tuyên dụng viên chức, hợp đồng lao động đảm bảo theo vị trí việc làm; quan tâm nguồn nhân lực có trình độ đại học về y, dược, hộ sinh, điều dưỡng.

- Về công tác đào tạo: Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp gắn với công tác quy hoạch. Tiếp tục đào tạo nguồn nhân lực thuộc lĩnh vực cấp cứu, chuyên khoa lẻ và cận lâm sàng.

## 6. Công tác Dược, trang thiết bị; Vật tư y tế

- Đảm bảo đủ thuốc thiết yếu, vật tư y tế phục vụ công tác điều trị bệnh và các loại vắc xin phòng bệnh; Tăng cường theo dõi, báo cáo tác dụng phụ của thuốc (ADR). Triển khai công tác dược lâm sàng, thông tin thuốc và đảm bảo sử dụng thuốc an toàn, hợp lý và hiệu quả. Tham gia bình bệnh án và bình đơn thuốc.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo dưỡng các trang thiết bị y tế và khai thác sử dụng có hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng công tác khám và điều trị bệnh.

### Phần thứ ba

## TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch này, lãnh đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc tham mưu Ban Giám đốc triển khai thực hiện đúng theo định hướng kế hoạch.

2. Các đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ trên tinh thần kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung đã nêu, đồng thời định kỳ báo cáo hàng tháng, quý Ban Giám đốc những mặt làm được, những mặt chưa làm được; hạn chế khó khăn; giải pháp đề xuất thực hiện để có hướng chỉ đạo kịp thời.

3. Tăng cường công tác phối hợp giữa các đơn vị có liên quan nhằm triển khai thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ của kế hoạch.

4. Giao Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ và Điều dưỡng theo dõi, đôn đốc trong quá trình thực.

Trên đây là Kế hoạch phát triển Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải năm 2024; Đề nghị lãnh đạo các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu, triển khai thực hiện./

#### Nơi nhận.

- Sở Y tế (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c);
- Ban Giám đốc TTYT;
- Các khoa, phòng, Trạm y tế xã;
- Lưu: VT, KHN&ĐD.



PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Cẩm